АДМИНИСТРАЦИЯ БУГУРУСЛАНСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОРД № 20-п от 19.01.2026

О реализации муниципального проекта «Бюджет Первых» на территории
«Бугурусланский район» Оренбургской области

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», Устава муниципального
образования Бугурусланский район Оренбургской области, с целью вовлечения
детей школьного возраста в реализацию общественно-значимых проектов:

1. Реализовать на территории Бугурусланского района Оренбургской
области проект «Бюджет Первых».

2. Утвердить Положение проекта «Бюджет Первых» согласно приложению к
настоящему постановлению.

3. Отделу образования администрации Бугурусланского района
Оренбургской области (Куликова М.Г.) обеспечить участие муниципальных
общеобразовательных организаций в проекте «Бюджет Первых».

4. Установить, что реализация проекта «Бюджет Первых» осуществляется за
счет средств бюджета муниципального образования «Бугурусланский район»
Оренбургской области.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации «Бугурусланский район» по социальным
вопросам Прямушкина С.Н.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит
размещению на сайте муниципального образования «Бугурусланский район»
Оренбургской области в сети «Интернет».

Глава муниципального образования А.И. Полькин

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Разослано: 3 - в дело, 1-финансовый отдел, 1-шко

Сертификат: bc7ca2125bf43fellfbc7806fca4a473
Владелец: Полькин Анатолий Иванович
Действителен с 30.06.2025 до 23.09.2026

Приложение
к постановлению администрации

«Бугурусланский район»
Оренбургской области
ОРД № 20-п от 19.01.2026

ПОЛОЖЕНИЕ
о проекте «Бюджет Первых» на территории муниципального образования

«Бугурусланский район» Оренбургской области

Е Общие положения
ЕНастоящее Положение регулирует порядок организации и проведения в
муниципальном образовании «Бугурусланский район» Оренбургской области
мероприятий в рамках муниципального проекта «Бюджет Первых» (далее-Проект).
Основные понятия, используемые в настоящем Положении:

Муниципальный Проект «Бюджет Первых» - комплекс мероприятий,
направленный на выявление и поддержку инициатив учащихся
общеобразовательных учреждений Бугурусланского района Оренбургской области
(далее - обучающиеся школы).
- Общественно значимый проект - проект, предусматривающий приобретение
товаров (работ, услуг), в целях реализации мероприятий муниципального уровня, в
том числе их материально-техническое оснащение, направленный на повышение
качества жизни населения (далее - проектное предложение).
- Собрание Первых - совещательный орган, представленный обучающимися школ,
принимающий участие в подготовке и реализации Проекта в муниципальном
образовании «Бугурусланский район» Оренбургской области (далее
Бугурусланский район) и представляющий интересы школьников во
взаимоотношениях с органами местного самоуправления Бугурусланского района.
- Участники Проекта - представители школ, принимающие участие в реализации
Проекта: члены Собрания Первых; педагоги, курирующие Проект; представители
Отдела образования администрации Бугурусланского района Оренбургской
области, уполномоченные на координацию реализации Проекта.
2.Целью муниципального Проекта является - развитие навыков социального
проектирования у школьников с возможностью их применения в различных
конкурсах, на организацию и проведение проектной активности, направленной на
воспитание, развитие и самореализацию детей и молодежи, организацию досуга
детей и молодежи, повышение бюджетной грамотности и гражданской активности
молодого поколения, ознакомление с основами местного самоуправления и
вовлечение школьников в решение вопросов местного значения, касающихся
развития общественной инфраструктуры.
3.Задачи муниципального Проекта:

информирование обучающихся школ о возможности получения
финансирования для реализации проектных активностей;

- выработка навыков социального проектирования посредством разработки:
проектной активности (конкурса, фестиваля, слета, иного мероприятия),
направленных на воспитание, развитие и самореализацию детей и молодежи,
организацию досуга в рамках направлений деятельности Движения Первых;

создание, развитие и реализация проектных активностей на территории
Бугурусланского района;
- активизация проектной деятельности обучающихся школ;
- популяризация деятельности Движения Первых среди обучающихся школ.

4. В рамках Проекта к рассмотрению принимается проектное предложение,
оценочная стоимость которого не превышает 100,0 тыс. рублей.

5. Срок реализации проектного предложения должен ограничиваться годом, в
котором осуществляется предоставление средств местного бюджета.

6. Не подлежат финансированию проекты, дублирующие существующие или
запланированные проекты других федеральных, региональных или
муниципальных программ (проектов).

7. От каждой школы может быть выдвинуто только одно проектное предложение.

2. Организация подготовки и реализации проекта «Бюджет Первых»

1 Организатором и куратором подготовки и реализации муниципального Проекта
является администрация Бугурусланского района в лице отдела образования и
местного отделения Общероссийского общественно-государственного движения
детей и молодёжи «Движение первых» (далее - местное отделение Движения
Первых).

Организатор подготовки и реализации Проекта:
- определяет сроки реализации муниципального Проекта и извещает о них
участников Проекта;
- осуществляет подготовку и доведение до участников муниципального Проекта
методических и информационных материалов, а также образцов документов,
необходимых для участия в Проекте;
- обеспечивает необходимую методическую и техническую поддержку
участникам в ходе реализации муниципального Проекта;
- организует участие общеобразовательных организаций в мероприятиях
муниципального Проекта;
- обеспечивает проведение процедур, необходимых для отбора проектных
предложений, и осуществляет контроль за их реализацией;
- обеспечивает распространение информационных материалов о муниципальном
Проекте;
- создает комиссию по отбору проектных предложений муниципального
Проекта, состав которой утверждается приказом организатора;
- осуществляет учет и хранение документов, поступающих в ходе подготовки и
реализации муниципального Проекта;
- осуществляет мониторинг реализации муниципального Проекта, информирует
участников и общественность о ходе реализации проектных предложений, в том
числе через средства массовой информации;
- обеспечивает финансирование заявленных для реализации проектных

предложений за счет средств бюджета Бугурусланского района;
- является главным распорядителем бюджетных средств.

2. При каждой общеобразовательной организации, принимающей участие в
муниципальном Проекте, организуется Совет Первых.
Под Советом Первых, для целей настоящего Положения, понимается
совещательный орган, состоящий из активных представителей классов. Совет
Первых принимает участие в подготовке и реализации муниципального Проекта
в Бугурусланском районе и представляет интересы учеников
общеобразовательной организации во взаимоотношениях с органами местного
самоуправления. -
В работе Совета Первых могут принимать участие кураторы первичных
отделений Движения Первых, при этом не имеющие право принимать участие в
отборе проектных предложений.

3. Отдел образования, местное отделение Движения Первых:
- организует и проводит информационную кампанию;
- проводит работу по выдвижению и отбору проектных предложений;
- организует подсчет голосов и определение результатов;
- осуществляет мониторинг реализации проектных предложений.

4. Информирование о проведении мероприятий в рамках муниципального Проекта
осуществляется отделом образования путем размещения информации на
официальном сайте администрации Бугурусланского района и сайте отдела
образования.

5. Для информирования учащихся общеобразовательных организаций материалы о
муниципальном Проекте размещаются Советом Первых на информационных
стендах, на официальном сайте общеобразовательной организации.

3. Порядок отбора проектных предложений

1. Выдвижение проектных предложений проводится на Совете Первых.
2. После отбора проектных предложений проводится общее голосование,

организованное Советом Первых, на котором выбирается одно проектное
предложение для дальнейшего участия в конкурсном отборе.

3. Каждая общеобразовательная организация имеет право подать только одно
проектное предложение.

4. Для дальнейшего участия в конкурсном отборе Советом Первых предоставляется
в отдел образования заявка на участие в проекте «Бюджет Первых» по форме,
согласно приложению № 1 к настоящему Положению.

5. Вместе с заявкой предоставляются следующие материалы:
- проектное предложение, оформленное в виде текстового материала объемом не
более 10 страниц формата А4;
- предварительная смета расходов на реализацию проектного предложения.

- презентация проекта.
6. Представленные заявки и материалы по проектным предложениям проверяются

экспертной комиссией, созданной отделом образования для отбора проектных
предложений (далее - комиссия при отделе образования), согласно приложению
№ 2 к настоящему Положению.

7. Комиссия при отделе образования проверяет проектные предложения в
течение 5 рабочих дней с даты предоставления, на соответствие следующим
критериям и согласно приложению № 3 к настоящему Положению:

проектное предложение соответствует полномочиям органов местного
самоуправления по решению вопросов местного значения;

- оценочная стоимость проектного предложения которого не превышает 100,0 тыс.
рублей;

реализация проектного предложения не противоречит действующим
муниципальным программам.

8. Для технического анализа проектных предложений, с целью определения их
возможной реализации, комиссия при отделе образования имеет право
привлекать на безвозмездной основе специалистов отраслевых
(функциональных) органов администрации Бугурусланского района.

9. По результатам анализа проектных предложений формируется заключение.
Отдел образования обеспечивает подготовку документов по результатам отбора

и осуществляет их хранение. В срок не позднее 2 рабочих дней с момента
проведения отбора отдел образования обеспечивает размещение информации
о проекте-победителе на сайте муниципального образования «Бугурусланский
район» и на официальном сайте отдела образования администрации
Бугурусланского района.

4. Реализация проектного предложения

1. Проектное предложение, отобранное для реализации, включается в
мероприятия действующих муниципальных программ Бугурусланского района.

2. Реализация проектного предложения осуществляется в рамках исполнения
бюджета муниципального образования Бугурусланского района в соответствии с
действующим законодательством.

3. По решению Совета Первых, при реализации проектного предложения,
учениками общеобразовательной организации может быть внесен неденежный
вклад в организацию исполнения мероприятий Проекта.

4. Текущий контроль реализации муниципального Проекта осуществляет
отдел образования. В мероприятиях по контролю за реализацией Проекта вправе
участвовать учащиеся общеобразовательных организаций.

5. По итогам отчетного финансового года отдел образования готовит отчет о
реализации Проекта по форме приложения № 4 и представляет его в финансовый
отдел, а также обеспечивает его размещение на сайте муниципального образования
«Бугурусланский район» и официальном сайте отдела образования
Бугурусланского района.

Приложение 1
к Положению о проекте «Бюджет

Первых» муниципального образования
«Бугурусланский район» Оренбургской области

Форма заявки

№
п
п

Матрица проекта Содержание

1 Название проектного
предложения

Краткое название мероприятия, которое отражает
основное действие и тему события.

2 Аудитория (для
кого)

Для кого проводим событие (целевая аудитория
события, понимание ее запросов) - ученики, педагоги,
родители. Демография, география, соцстатус, ценности
аудитории, специфика ее восприятия.

3 Количество
участников

Цифровое значение численности участников,
волонтеров, представителей СМИ, гостей.

4 Ценность
(для чего)

Соответствие ценностям Общероссийского
общественно-государственного движения детей и
молодежи «Движение первых». Необходимо указать
одну или несколько ценностей, на которые направлена
реализация проектной активности. Описать как они
будут транслироваться в проектной активности и каким
образом они будут способствовать воспитательной
деятельности подрастающего поколения. Что хотим
сделать для аудитории? Какую идею хотим донести? В
чем уникальность нашего события? Почему оно
запомнится?

5

Соответствие
направлениям
Общероссийского
общественно­
государственного
движения детей и
молодежи
«Движение первых»

Образование и знание: «Учись и познавай!»;
Дипломатия и международные отношения: «Умей
дружить!»; Медиа и коммуникации: «Расскажи о
главном!»; Туризм и путешествия: «Открывай страну!»;
Спорт: «Достигай и побеждай!»; Волонтёрство и
добровольчество: «Благо твори!»; Труд, профессия,
свое дело: «Найди призвание!»; Наука и технологии:
«Дерзай и открывай!»; Культура и искусство:
«Создавай и вдохновляй!»; Здоровый образ жизни:
«Будь здоров!»; Патриотизм и историческая память:
«Служу отечеству!»; Экология и охрана природы:

№
п
п

Матрица проекта Содержание

«Береги планету!».

6 Формат (как)
Как проводим событие, что позволит сделать его
запоминающимся? Как аудитория узнает о нем? Как мы
будет взаимодействовать в ходе события и после?

7 Время и место (где и
когда)

Какие локации мы выберем? Какова
продолжительность? Событие самостоятельное или
элемент более широкой программы?

8 Содержание (что
будет)

Механика события, концепция, основные виды
деятельности, этапы события.

9 Ключевые ресурсы
(с помощью чего)

Что необходимо для организации события? Ресурсы
финансовые / кадровые / информационные, имеющиеся
в наличии/ привлекаемые.

10 Партнеры (с чьей
помощью)

Кто может помочь? Кто заинтересован в таком
событии? Спонсоры? В чем интерес партнера? Почему
он нам поможет? Кого мы может привлечь к
мероприятию и как?

И Пошаговый план
(кто, что, как)

Виды работ, сроки, ответственные (кто что делает, кто
за что отвечает, кто с кем взаимодействует, кто какие
ресурсы привлекает). Правила проведения события.

12 Результат (чего
добьемся)

Цели события (конкретные, измеримые, достижимые).
Что мы хотим достичь, как измерим эффект от события,
как проведём рефлексию (соберем обратную связь).
Какие риски при организации события существуют.

13 Бюджет проектного
предложения

Сумма запрашиваемого проекта, сумма привлеченных
средств, собственные средства.

Приложение 2
к Положению о проекте «Бюджет

Первых» муниципального образования
«Бугурусланский район» Оренбургской области

Состав экспертной комиссии проекта «Бюджет Первых»

г Куликова М.Г, - заведующий отделом образования администрации
Бугурусланского района Оренбургской области;

2. Ткачук Т.М. - заведующий Муниципального казенного учреждения
«Районный методический кабинет»;

3. Кистенева М.В.- методист отдела образования администрации
Бугурусланского района Оренбургской области

4. Ромашкин И.С. - главный специалист по организации работы местного
отделения Общероссийского общественно-государственного движения детей
и молодежи «Движение первых» Бугурусланского района, секретарь
экспертной комиссии (по согласованию);

5. Суркова Е.В. - ведущий специалист по организации работы местного
отделения Общероссийского общественно-государственного движения детей
и молодежи «Движение первых» Бугурусланского района, секретарь
экспертной комиссии (по согласованию);

Приложение 3
к Положению о проекте «Бюджет

Первых» муниципального образования
«Бугурусланский район» Оренбургской области

<ритерии оценки проектных предложений

№
п/
п

Критерий Описание Баллы

1 Количество
участников

До 100 чел 5

Больше 100 чел 10

2 Актуальность
проекта

Актуальность проекта и его значимость (выбрать):

- обозначены фрагментарно на уровне
утверждений;

п

- раскрыты кратко, приведены «скромные»
основания; 5

- раскрыты и обоснованы исчерпывающе, тема
имеет актуальность и значимость не только для
школы, но и для района.

10

3 Новизна
проекта

Наличие новых решений имеющихся задач,
принципов их решения.

- решение новое 10
■

-решение распространенное 5

4
Качество
проработки
проекта

Глубина и степень проработки темы мероприятия:

- высокая проработка 10

- средняя прорабо гка 5

5 Качество
защиты

По каждому подпункту:

- творческий подход, 0/1/2

№
п/
п

Критерий Описание Баллы

проекта -эстетическое оформление, 0/1/2

-грамотное изложение информации, 0/1/2

- убедительность и яркость представления
информации 0/2/4

Приложение 4
ж Положению о проекте «Бюджет

Первых» муниципального образования
«Бугурусланский район» Оренбургской области

отчет
проектных предложений проекта «Бюджет Первых» муниципального образования

«Бугурусланский район» Оренбургской области

«»20_ г.

Рейтинг
Наименование
проектного
предложения

Предполагаемое
место реализации

Оценочная
стоимость
реализации,
тыс. руб.

Количество
баллов

1

2

....

Приняли участие в голосовании, всего: человек.

Проектные предложения-победители голосования:
1.
2.
3.

/
(ФИО)(Подпись)

Экспертная комиссия:
/ /

(ФИО) (Подпись)
/ /

(ФИО) (Подпись)
/ /

(ФИО)
/

(Подпись)